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Szinte nincs olyan magyar geológus, 
aki élete során ne került volna kap-
csolatba a Pannon-tóval. Ez érthe-

tQ, hiszen az egykori tó üledékei szinte 
az egész Kárpát-medencében megtalál-
hatók. Az alföldek alatt több kilométer 
vastagságban töltik ki a medencéket, de 
középhegységeink völgyeiben is gyak-
ran felszínre bukkannak. A Pannon-ta-
vat bemutató sorozatunk elsQ részében 
ismerkedjünk meg a kivételesen hosszú 
élet_, körülbelül 7 millió éven át folya-
matosan létezQ tó történetével és a partjait 
kísérQ mocsárvilággal! Ahhoz, hogy kiala-
kulását megértsük, utazzunk vissza a föld-
történeti idQben körülbelül 24 millió évet!

A miocén korszak elején járunk. Ek-
kor a kontinensek már nagyjából a mai 
helyzetüknek megfelelQen helyezkedtek 
el az Qsi Földön, de a mai Kárpát-meden-
cét még hiába keresnénk egy korabeli vi-
lágtérképen. Helyén kisebb kontinentá-
lis mikrolemezek sodródtak a Paratethys 
nev_ tengerágban, amely az Eurázsia és 
Afrika között korábban elterülQ Tethys-
óceánról, a két kontinens közeledése és 
az ehhez kapcsolódó hegységképzQdési fo-
lyamatok hatására vált le. A Paratethyst, ezt 
a mai Rhône-folyó völgyétQl a Kaszpi-tóig 
húzódó medencerendszert összefüggQ víz-
tömeg borította, egységes flórával és fau-
nával. Szorosokon át kapcsolatban állt az 
Atlanti-óceánnal, a Mediterráneummal, és 
az Indopacifikus régióval is. Az összekötte-
tés a világtengerekkel azonban idQrQl idQre 
megszakadt, a tengerszorosok elzáródtak és 
idQszakosan endemikus, bennszülött élQvi-
lág alakult ki az egymástól elszigetelt me-
dencékben. 

A késQ-miocénben, körülbelül 10–11 
millió évvel ezelQtt emésztQdött fel tel-
jesen a térségben az óceáni lemez és üt-

köztek egymásnak a kontinentális kQzet-
lemezek. Ennek következtében elkez-
dQdött a Kárpátok vonulatának kiemel-
kedése, amely végleg elválasztotta az 
intenzíven süllyedQ Pannon-medencét, 
s a benne rekedt hatalmas víztömeget 

a Paratethys-tenger 
többi medencéjétQl 
(a tektonikai folya-
matok részleteirQl a 
sorozat 2014. szep-
temberi részében ol-
vashatnak). 

A kezdetben még 
normál sótartalmú 
tengervizet a meden-
cét körbeölelQ, egy-
re magasabbra emel-
kedQ hegykoszorú-
ból érkezQ bQviz_ 
folyók felhígították. 
Az így kialakuló tó-
nak a sótartalma 
5–12‰ lehetett, any-

nyi, mint ma a Kaszpi-tóé. A tó vízszintje 
eleinte lassan növekedett és egyre nagyobb 
területet borított el. Körülbelül 9,5 millió 
évvel ezelQtt érte el legnagyobb kiterjedé-
sét, amikor területe meghaladhatta a 250 
000 km2-t és szinte az egész Kárpát-me-

Psciprusok és emberQsök mocsara

A Pannon-tó
ElsQ rész
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A Föld második legnagyobb terület_ tava. A Föld harmadik legmélyebb tava. A világ egyik legnagyobb szárazföldi deltája. Lenne. Ha 
ma is létezne. A Pannon-tó élete azonban körülbelül 4 millió évvel ezelQtt véget ért. Ám földtörténeti korszakokon átívelQ léte során 
óriási mennyiség_ kincset halmozott fel, s hagyott örökül ránk, a Kárpát-medence lakóira: a több ezer méter vastagságban lerakódott 
üledékeibQl elQkerült Qsmaradványokat vizsgálva egy, a világon máshonnan nem ismert élQlényekbQl álló életközösséget és a földtör-
ténet talán leggazdagabb tavi puhatest_-együttesét ismerhetjük meg. A partjait övezQ mocsarak üledékeiben emberQsök nyomaira buk-
kanunk a több száz éves korukban elpusztult Qsciprusok között. De nem csupán földtörténeti, Qslénytani érdekességeket örököltünk: a 
tóban élt apró, planktonikus élQlények maradványaiból az évmilliók során kQolaj- és földgáztelepek keletkeztek, az Qsi mocsarak máig 
megQrzQdött emlékeibQl, a lignittelepekbQl pedig elektromos energiát állítunk elQ.

A Paratethys-tenger kiemelkedQ hegységek által elszigetelt részmedencéi a miocén 
folyamán (Müller P. és mtsai nyomán)

A Rudapithecus és kortársai a Pannon-tó partján 
(Pecsics Tibor rajza)
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dencét kitöltötte. Vízmélysége átlagosan 
néhány száz méter volt, de egyes árkok-
ban akár ezer méternél is mélyebb lehetett. 

A környezQ hegyekbQl a folyóvízzel 
együtt hatalmas mennyiség_ hordalék ér-
kezett a tóba. A legnagyobb folyók észak-
nyugat és északkelet felQl érték el a Kár-
pát-medencét és óriási deltákat építettek. 
Mivel idQközben a medence aljzatának 
süllyedése lelassult, nem tudott lépést tar-
tani a beömlQ üledék lerakódásával, ezért 
elkezdett feltöltQdni. A fokozatosan dél 
felé tolódó delták körülbelül 7 millió év 
alatt töltötték fel a 
tavat. A tó kiterje-
désének fokozatos 
csökkenésével pár-
huzamosan a sótar-
talma is lecsökkent, 
és életének utolsó 
szakaszában már 
valószín_leg édes-
viz_ volt.

A tó körül, az 
akár sok 10 km2-nyi 
folyóvízi delták kö-
zött lapos föveny-
partok húzódtak, 
a kisebb-nagyobb 
öblökben mocsarak 
tarkították a tájat. A 
Pannon-tó kellemes 
környezetet nyújtott a partján élQknek. 
A vízben tündérrózsák nyíltak, partjait 
nádasok, zsombékosok szegélyezték. A 
tavat övezQ mocsarakat, lápokat égeres-
mocsárciprusos láperdQ borította. En-
nek az erdQnek egy látványos, „lábon 
álló” részlete került napvilágra 2007-
ben, a bükkábrányi lignitbányában. A 
300–400 éves korukban elpusztult mo-
csárciprusok azért különlegesek, mert 

nem kövültek meg, eredeti 
szerkezetük 7 millió év el-
teltével még ma is tanulmá-
nyozható (a bükkábrányi er-
dQ fáiról a Természet Vilá-
ga 2008. áprilisi számában 
olvashatnak részletesen). Az 
elektronmikroszkópos felvé-
teleken például jól kivehetQk 
az évgy_r_k, bár a száradás 
nagymértékben rombolja ezt 
a szerkezetet.

A parttól távolabb lomb-
hullató fákból álló, gazdag 
aljnövényzet_ ligeterdQk áll-
tak, melyekben a leggyako-
ribb fajok a szil, a tölgy, a 
kQris, az égerfélék, a nedve-
sebb területeken a nyár és a 
f_z voltak. A dombságokat 
és az alacsonyabb hegyvidé-
keket hárs, juhar, tölgy, bükk 
és különbözQ fenyQk borí-
tották. Az erdQket füves tér-

ségek szakították meg, amelyek a mai 
szavannákra hasonlítottak. Szubtrópusi 
formák uralták a tájat, de a pálmafélék 
hiányoztak. 

Az Qsmaradványok a növényvilághoz 
hasonlóan gazdag állatvilágról tanús-
kodnak. Egyik jellegzetes lelQhely egy, 
a tóba északról benyúló félsziget mo-
csarainak az üledékeit is feltáró egykori 
rudabányai ércbánya. Az innen tömegé-
vel elQkerült leletekbQl tudjuk, hogy a tó 
körül gumósfogú Qselefántok, tapírok, 
disznófélék, erdei antilopok, marhafélék 

éltek. Lábaikon három patát viselQ Qslo-
vak legelték – késQbbi leszármazottaik-
kal szemben – még nem a füvet, hanem 
a fák leveleit. Az orrszarvúknak több fa-
ját is megtalálták: volt itt közepes mére-
t_, orrán két szarvat viselQ és éltek tu-
loknélküliek is. 

Ragadozók maradványai azonban jó-
val ritkábban kerülnek elQ: ismertek 
vidrafélék, medvefélék, macskafélék. 

A legnagyobb ragadozó, a mai bar-
na medvénél legalább kétszer nagyobb 
test_ medvekutya lehetett. De nagyon 
sok a kisemlQs: rovarevQk (sün, cic-
kány, vakond), rágcsálók (mókus-, hör-
csög-, pelefélék) maradványai is nagy 
számban kerültek elQ. A madarak kö-
zül csupán néhány lúdalakú, fácánféle, 
bagoly és elvétve egy-két énekesmadár 
ismert. A mocsárban alig éltek halak, 
viszont békák, teknQsök, vízisikló an-
nál több! A partszegélyen pedig kobrák 
és viperák lestek áldozataikra. És per-
sze ne feledkezzünk meg az Qsmajmok-
ról, az elQször innen elQkerült és leírt 
Rudapithecusról és az Anapithecusról 

sem, amelyeknek szintén a mocsárerdQ 
volt az otthonuk. 

Az Qsmaradványok alapján feltéte-
lezhetQ, hogy meleg mérsékelt éghajlat 
volt jellemzQ, enyhe, valószín_leg fagy-
mentes telekkel. Az évi átlaghQmérsék-
let 13–15°C lehetett, a legmelegebb hó-
napokban 24–27°C, a leghidegebbekben 
1–5°C. A tó élete során fokozatos, eny-
he leh_lés mutatkozhatott. A csapadék 
térben és idQben változott, átlagosan 
körülbelül 700–1300 mm/év lehetett és 
az éghajlat egyre szárazabbá vált az idQ 
múlásával. 

A Pannon-tó egykori partvidékének 
gazdaságilag legfontosabb maradványai 
az Qsi mocsárerdQk emlékét QrzQ lig-
nittelepek. A tavat övezQ mocsarak az 
évmilliók során szorosan követték az 
egyre délebbre húzódó partvonalat. Üle-
dékeik dél felé, a feltöltQdés irányában 
fokozatosan fiatalodnak. A legészakibb 
területeken, például Rudabánya környé-
kén, körülbelül 10 millió éve léteztek a 
mocsárerdQk. A Balaton keleti medencé-
jét kísérQ „magaspartok” (Balatonvilá-
gos, Akarattya, Kenese, F_zfQ, Tihany) 
messzirQl is jól kivehetQ, szürke mocsári 
rétegei körülbelül 8 millió évesek. Sze-
ged környékén ugyanakkor, a máig tartó 
süllyedés hatására napjainkban már kö-
zel 2 kilométeres mélységben található 
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Orrszarvú (Aceratherium) állkapocs Rudabányáról, kb. 50 cm 
(Lantos Zoltán felvétele)

Kb. 7 millió éves tobozok 
Bükkábrányból (Erdei Boglárka 

felvétele)

A bükkábrányi Qsciprusok évgy_r_i 
elektronmikroszkópos felvételen (Zajzon Norbert 

felvétele)
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lignites, mocsári ré-
tegek kora már csak 
mintegy 5 millió év. 

E z e k  a 
szervesanyagban gaz-
dag mocsári üledé-
kek tehát szinte az 
egész Kárpát-meden-
cében megtalálhatók, 
de ipari célokra csak 
kis hányaduk alkal-
mas. Két jelentQsebb 
felszínközeli elQfor-
dulásuk ismert: az 
egyik az Északi-kö-
zéphegység déli elQ-
terében, a Mátra- és a 
Bükkalján (Bükkaljai 
Lignit); a másik a 
Nyugat-Dunántúlon, 
Torony környékén 
(Toronyi Lignit). A 
két terület hivatalosan 
nyilvántartott földtani 
vagyona: 5,8 milliárd 
tonna. Ez a felszíntQl 
számított 100 méteres 
mélységig, külszíni 
fejtéssel lebányászha-
tó kQszénvagyont fog-
lalja magában. A To-
ronyi Lignitnek a va-
lós gazdasági értéke 
azonban korlátozott, 
mivel a környezetvé-
delmi engedélyek és 
a társadalmi elfoga-
dottság hiánya miatt 
soha nem bányászták.

A Bükkaljai Lignit azonban fontos 
energiaforrásunk: Magyarország éves 
energiaszükségletének még ma is 13–
15%-át szolgáltatja. A Visonta és Bükk-
ábrány térségében m_ködQ két külszí-
ni bányában évente összesen 7–8 mil-
lió tonna lignitet termelnek ki a Mátrai 
ErQm_ Zrt. Visontai erQm_ve számára. 
A bányászatilag produktív terület kiter-

jedése K–Ny-i irányban 120–140 km, 
míg szélessége 10–15 km között vál-
tozik. Ez a lignitkészlet, a felhasználás 
mai üteme mellett még több 100 évre 
elegendQ. 

A sorozat következQ részében uta-
zásunkat a folyóvízi delták és föveny-
partok megismerésével folytatjuk, majd 
utána lemerülünk a tó mélyére.  R
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